

THE STATE TRADING CORPORATION OF INDIA LTD.

(A Government of India Enterprise)
(CIN L74899DL1956GOI002674)

Regd. Office: Jawahar Vyapar Bhawan, Tolstoy Marg, New Delhi- 110001
Ph. 011-23313177. Fax: 011-23701123. Website : www.stclimited.co.in



Statement of Financial Results for the Quarter ended June 30, 2020

(Rs. Crore)

| S. NO. | PARTICULARS | STANDALONE | | | | CONSOLIDATED | | | |
|--------|---|--------------------------------------|--------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| | | Quarter ended 30.06.2020 (unaudited) | Quarter ended 30.06.2019 (unaudited) | Quarter ended 31.03.2020 (audited) | Year ended 31.03.2020 (audited) | Quarter ended 30.06.2020 (unaudited) | Quarter ended 30.06.2019 (unaudited) | Quarter ended 31.03.2020 (audited) | Year ended 31.03.2020 (audited) |
| 1 | Total income from operations | 195.19 | 2,260.59 | 204.39 | 2,936.74 | 195.19 | 2,260.59 | 204.39 | 2,936.74 |
| 2 | Net Profit/(Loss) for the period (before tax, exceptional and/or Extraordinary items) | (6.81) | (12.56) | (12.38) | (38.24) | (6.94) | (13.01) | (13.03) | (39.90) |
| 3 | Net Profit/(Loss) for the period before tax (after Exceptional and/or Extraordinary items) | (6.79) | (94.34) | (5.74) | (113.63) | (6.92) | (94.79) | (6.72) | (114.09) |
| 4 | Net Profit/(Loss) for the period after tax (after Exceptional and/or Extraordinary items) | (6.79) | (94.34) | (5.74) | (113.63) | (6.92) | (94.79) | (6.72) | (114.09) |
| 5 | Total comprehensive income for the period [comprising Profit/ (Loss) for the period (after Tax) and other comprehensive income (after tax)] | (6.79) | (94.34) | (4.95) | (112.84) | (6.92) | (94.79) | (5.93) | (113.30) |
| 6 | Equity Share Capital | 60.00 | 60.00 | 60.00 | 60.00 | 60.00 | 60.00 | 60.00 | 60.00 |
| 7 | Other Equity excluding Revaluation Reserves | | | | (1,006.11) | | | | (5,572.56) |
| 8 | Earning per share (of Rs. 10/- each) (for continuing and discontinued operations) (not Annualized) : | | | | | | | | |
| | (a) Basic (in Rupees) | (1.13) | (15.72) | (0.82) | (18.81) | (1.15) | (15.80) | (0.99) | (18.88) |
| | (b) Diluted (in Rupees) | (1.13) | (15.72) | (0.82) | (18.81) | (1.15) | (15.80) | (0.99) | (18.88) |

Notes:

- These Financial results have been prepared in accordance with recognition and measurement principles laid down in the Indian Accounting Standards prescribed under section 133 of the Companies Act, 2013 read with relevant rules issued thereunder and other accounting principles generally accepted in India.
- The financial results for the quarter ended 30th June 2020 were reviewed by the Audit Committee on 15.09.2020 and approved by the Board of Directors in its meeting held on 15.09.2020.
- In view of the default by the company in paying due interest amount to the banks, STC was declared NPA. The lender banks have initiated DRT proceedings against the company which is likely to be withdrawn soon and Syndicate bank also initiated NCLT proceedings, which have been withdrawn on 11.12.2019. The company is in the process of finalizing the OTS proposal with the lender banks and has already paid Rs.1100 crore against the dues of Rs.1906.24 crore as on 31.12.2018. Consequent on the high level meeting dated 29.08.2019, the OTS with banks shall be completed upon transfer of immovable properties worth Rs. 300 Crore. The DRT proceedings are in the process of being withdrawn and OTS agreement is in final stages and is being vigorously followed up by the Company at appropriate level.
- Out of the total trade receivable of Rs. 1117.11 Crore includes Rs. 973.19 Crore "having significant increase in credit risk" being under dispute/litigation. Trade receivables, against which dispute/legal proceedings are under process, have been considered as "Having Significant increase in credit risk". The company feels that even if no amount would eventually be recovered, no credit impairment is required for the credit risk since the creditor will be paid by the company only to the extent the amount is realized from the debtors. Further, for remaining balance of Rs. 143.92 Crore approx. is recoverable hence no provision is considered necessary.
- Contingent Liability includes a demand of Rs. 132.32 Crore raised by L&DO vide its letter no. L&DO/LS2A/9225/133 dated 26th March 2018 from 2004-05 onwards for non-compliance of various conditions of the Lease Deed (including non-deposits of 25% of the gross rent received by STC from its tenants). However, the company has taken up for waiver of liability with L&DO.
- The Company is a CPSE under administrative control of the Ministry of Commerce & Industry. The Company is a trading organization to undertake promotion of export and market intervention operations in commodities specified by Government of India from time to time. For last few years the company is facing mismatch in inflows and outflows of funds due to huge recoverable from associates with whom the company had undertaken trade transactions in the past and who had defaulted in making timely payment to STC. Due to this the Company has led to temporary financial crunch, operating losses, reduction of net worth. Simultaneously the company initiated legal action against the defaulting associates. One of the major associates has made sufficient payment to STC on direction of Hon'ble Supreme Court. This has eased out the financial crisis of the Company to some extent. The Company is in process of One Time Settlement (OTS) with the lender banks and an amount of Rs.1100 Crore was paid towards OTS. The lender banks had proceeded in NCLT/DRT against the Company. The proceeding in NCLT Court has since been withdrawn. Simultaneously, the company has undertaken various cost reduction measures to improve the liquidity/ profitability such as closure of unviable branches, undertaking trade in commodities fetching higher trade margins without involvement of STC's funds, etc. Consequent upon the high level meeting dated 29.08.2019, Presently, the Company is undertaking the business without involvement of own funds. The status will be revisited during the current financial year. Considering the facts given above,
 - Accounts for the period ended June 30, 2020 have been prepared on going concern basis.
 - The company is continuing to carry forward deferred tax assets, which will be available for set off against future profits."
 - No provision for impairment of non-current assets has been considered necessary.
 - Depreciation is being computed on the basis of expected economic life of fixed assets rather than their current market value."
- As a matter of accounting prudence, Deferred Tax Assets for the period ended 30.06.2020 have not been recognized.
- Impact of COVID-19:- There was a nation-wide lockdown imposed during the end of March, 2020 due to COVID-19. There was partial lifting of the lockdown since 03.05.2020. The Company has resumed operations at corporate office and branch offices with minimal staff after adopting safety measures and following standard operating procedures mandated by Govt. of India like disinfection of office premises, keeping social distancing, work-from-home with minimal attendance. Despite the constraints of lockdown, the Company ensured timely deliveries of essential items viz. edible oil, pulses and sugar for on-going contracts for supply to the Tamil Nadu Civil Supplies Corporation through e-processing procedure during lockdown. However, due to the unpredictable and continuing impact of Covid-19 situation, it is very difficult to assess the future impact of Covid-19 on the financial performance and business operations at this juncture. Further, the company does not foresee any significant impairment to the carrying value of its assets, which is dependent on market conditions."
- Figures of the previous period have been recasted / reclassified to make them comparable with those of the current period wherever necessary.
- Figures for the quarter ended 31st March 2020 are the balancing figures between the audited figures in respect of full financial year and the published year to date figures upto 3rd quarter of that Financial Year.

By order of the Board of Directors

(S.K Sharma)
Director (Personnel)
with additional charge of CMD
DIN -06942536

(Roopa Nagrath)
CFO

Place: New Delhi
Date: 15.09.2020

जनसला

17.09.2020

स्टेट ट्रेडिंग कार्पोरेशन ऑफ इण्डिया लिमिटेड

(पब्लिक लिमिटेड कंपनी)
(CIN L74899DL1956GOI002674)

पंजी: कार्यालय / अकाउंट व्यापार भवन, टाउनसमन मार्ग, नई दिल्ली- 110001
फोन: 011-23313177, फैक्स: 011-23701123, वेबसाइट: www.stclimited.co.in



30 जून, 2020 को समाप्त तिमाही के वित्तीय परिणामों की विवरणिका

(₹ करोड़ में)

| क्रम सं. | विवरण | पृथक | | | | समेकित | | | |
|----------|---|---|---|--|---|---|---|--|---|
| | | 30.06.2020 को समाप्त तिमाही (अलेखापरीक्षित) | 30.06.2019 को समाप्त तिमाही (अलेखापरीक्षित) | 31.03.2020 को समाप्त तिमाही (लेखापरीक्षित) | 31.03.2020 को समाप्त वर्ष के लिए (लेखापरीक्षित) | 30.06.2020 को समाप्त तिमाही (अलेखापरीक्षित) | 30.06.2019 को समाप्त तिमाही (अलेखापरीक्षित) | 31.03.2020 को समाप्त तिमाही (लेखापरीक्षित) | 31.03.2020 को समाप्त वर्ष के लिए (लेखापरीक्षित) |
| 1 | प्रचालनों से कुल आय | 195.19 | 2,260.59 | 204.39 | 2,936.74 | 195.19 | 2,260.59 | 204.39 | 2,936.74 |
| 2 | अवधि के लिए निवल लाभ / (हानि) (कर पूर्व, अपवाद और / या असाधारण मदें) | (6.81) | (12.58) | (12.38) | (38.24) | (6.94) | (13.01) | (13.03) | (39.90) |
| 3 | अवधि के लिए कर पूर्व निवल लाभ / (हानि) (अपवाद और / या असाधारण मदों के पश्चात) | (6.79) | (94.34) | (5.74) | (113.63) | (6.92) | (94.79) | (6.72) | (114.09) |
| 4 | अवधि के लिए कर पश्चात निवल लाभ / (हानि) (अपवाद और / या असाधारण मदों के पश्चात) | (6.79) | (94.34) | (5.74) | (113.63) | (6.92) | (94.79) | (6.72) | (114.09) |
| 5 | अवधि के लिए कुल व्यापक आय [अवधि के लिए लाभ / (हानि) (कर पश्चात) और अन्य व्यापक आय (कर पश्चात) सहित] | (6.79) | (94.34) | (4.95) | (112.84) | (6.92) | (94.79) | (5.93) | (113.30) |
| 6 | इक्विटी शेयर पूंजी | 60.00 | 60.00 | 60.00 | 60.00 | 60.00 | 60.00 | 60.00 | 60.00 |
| 7 | अन्य इक्विटी, पुनर्मुल्यांकन रिजर्व को छोड़कर | - | - | - | (1,006.11) | - | - | - | (5,572.58) |
| 8 | अर्जन प्रति शेयर (प्रत्येक 10/- रूपए का) (जारी और बाधित प्रचालनों के लिए) (वार्षिक नहीं) रु | (1.13) | (15.72) | (0.82) | (18.81) | (1.15) | (15.80) | (0.99) | (18.88) |
| | (क) मूल (रूपए में) | (1.13) | (15.72) | (0.82) | (18.81) | (1.15) | (15.80) | (0.99) | (18.88) |
| | (ख) डायल्यूटेड (रूपए में) | (1.13) | (15.72) | (0.82) | (18.81) | (1.15) | (15.80) | (0.99) | (18.88) |

- नोट:**
- इन वित्तीय परिणामों को कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 133 के साथ पठित इसके सहित जारी संगत नियमों और भारत में आम तौर पर स्वीकृत अन्य लेखांकन सिद्धांतों के तहत उल्लिखित भारतीय लेखा मानकों में निर्धारित मान्य और परिभाषित सिद्धांतों के अनुसार तैयार किया गया है।
 - 30 जून 2020 को समाप्त तिमाही के वित्तीय परिणामों की समीक्षा लेखापरीक्षा समिति द्वारा दिनांक 15.09.2020 को की गई और निदेशक संकलन द्वारा 15.09.2020 को आयोजित अपनी बैठक में इनके अनुमोदित किया गया।
 - बैंकों को देय ब्याज के भुगतान में कंपनी द्वारा चूक को देखते हुए एनटीसी को एनपीए घोषित किया गया था। ऋणदाता बैंकों ने कंपनी के खिलाफ डीआरटी में कार्यवाही आरंभ की है और 31.12.2018 का ₹1905.24 करोड़ की देनदारियों की बाबत ₹1100 करोड़ का भुगतान पहले ही किया जा चुका है। दिनांक 29.06.2019 को उच्च स्तरीय बैठक के परिणामस्वरूप ₹300 करोड़ मूल्य की अचल परिसंपत्तियों के हस्तांतरण पर बैंकों को साथ एकमुश्त समझौता प्राप्त किया जाएगा। डीआरटी कार्यवाहियों वापस लिए जाने की प्रक्रिया में है और एकमुश्त समझौता कठोर अंतिम चरण में है और इसे कंपनी द्वारा उचित स्तर से पुनर्गठन तरीके से पॉलीअप किया जा रहा है।
 - कुल व्यापार प्रायः ₹1117.11 करोड़, में विवाद / प्रकट में अधीन रहते 'क्रेडिट जोखिम' में महत्वपूर्ण वृद्धि वाले ₹973.10 करोड़ शामिल हैं और उर्वर समय से बकाया हैं। जो व्यापार प्रायः विवाद / कागजी कार्यवाहियों के अधीन हैं उन्हें 'क्रेडिट जोखिम' में महत्वपूर्ण वृद्धि वाले माना गया है। कंपनी को लगता है कि यदि परिस्थितिवश राशि की वसूली नहीं भी होती है तो 'क्रेडिट जोखिम' हेतु कोई क्रेडिट बति अपेक्षित नहीं है, क्योंकि कंपनी द्वारा क्रेडिटर को व्यापार प्रायों ने से वसूल न हुई राशि को सीमा तक कंपनी द्वारा देनदार को भुगतान नहीं किया जाएगा। इसके अलावा लगभग ₹145.82 करोड़ का बकाया शेष वसूली योग्य है, इसलिए कोई प्रावधान आवश्यक नहीं माना गया है।
 - आकांक्षिक देयता में पट्टा विलेख की विभिन्न शर्तों के तहत-अनुपालन की बाबत 2004-05 से एल एंड डीओ द्वारा उनके पत्र संख्य एल एंड डीओ / एलएस2ए / 9225 / 133, दिनांक 26.03.2018 द्वारा जारी ₹132.32 करोड़ (एनटीसी) द्वारा अपने किराएदारों से प्राप्त कुल किराए का 25% जमा न किए गए सहित) की मांग शामिल है। तथापि कंपनी ने देयता से छूट हेतु मांगता एलएंडडीओ के साथ उलझा है।
 - कंपनी यापिच्य एवं उद्योग मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण में एक सीपीएसई है। कंपनी नियंत्रण को बढ़ावा देने और समय-समय पर सरकार द्वारा निर्दिष्ट किए अनुसार वस्तुओं में बाजार हस्तक्षेप प्रचालनों को कारोबार में है। कंपनी पिछले कुछ वर्षों से उन परिचालन घाटे, निवल मूल्य में कमी हुई है। साथ ही साथ कंपनी ने दोषी सहयोगियों के खिलाफ कागजी कार्रवाई शुरू की है। एक प्रमुख व्यापार सहयोगी ने माननीय सर्वोच्च न्यायालय के निर्देश पर एनटीसी को पर्याप्त भुगतान किया है। इसने कंपनी के वित्तीय संकट को कुछ हद तक कम कर दिया है। इसलिए कंपनी ने ऋणदाता बैंकों के साथ एकमुश्त समझौते (ओटीएस) की प्रक्रिया में है और ओटीएस की बाबत ₹1100 करोड़ का भुगतान किया गया था। ऋणदाता बैंकों ने कंपनी को विरुद्ध एनटीसी / डीआरटी में कार्यवाही की थी। एनटीसी/एनटीसी न्यायालय में कार्यवाही को वापस ले लिया गया है। इसके साथ ही कंपनी ने अधिक स्थिति / लागतप्रदाता में सुधार करने के लिए विभिन्न लागत में कमी के उपाय किए हैं, जैसे कि अलाभकारी शाखाओं को बंद करना, उन वस्तुओं में व्यापार करना जिनमें एनटीसी की निधियों शामिल न हों और जो उच्चतर व्यापार मार्जिन दे रही हो आदि। दिनांक 29.06.2019 की उच्च स्तरीय बैठक के परिणामस्वरूप, वर्तमान में कंपनी एनटीसी की निधियों को शामिल किए बिना कारोबार कर रही है। इस स्थिति की समीक्षा वर्तमान वित्तीय वर्ष के दौरान की जाएगी।
 - उपरोक्त तथ्यों के मद्देनजर, क. 30 जून 2020 को समाप्त अवधि के लेखे सतत इकाई के रूप में तैयार किए गए हैं। ख. कंपनी ने आस्थिति कर परिसंपत्तियों को आगे बढ़ाना जारी रखा है, जो कि अपेक्षित व्यावसायिक अवसरों और कार्यशील पूंजी की बेहतर उपलब्धता के मद्देनजर बहिष्कृत के मुनाफे के लिए उपलब्ध होगा। ग. गैर-वर्तमान परिसंपत्तियों की हानि के लिए कोई प्रावधान आवश्यक नहीं माना गया है। घ. मूल्यह्रास की गणना अचल परिसंपत्ति के वर्तमान बाजार मूल्य के बजाय उनकी संभावित आर्थिक अवधि के आधार पर की जा रही है।
 - लेखांकन विवेक के मामले के रूप में 30.06.2020 को समाप्त अवधि की आस्थिति कर परिसंपत्तियों को मान्य नहीं किया गया है।
 - कोविड-19 का प्रभाव—मार्च 2020 के अंत में कोविड-19 के कारण राष्ट्रव्यापी लॉकडाउन लगाया गया। 03.04.2020 से लॉकडाउन में आधिकारिक छूट दी गयी। कंपनी ने कमतर स्टॉक के साथ भारत सरकार द्वारा अनिवार्य किए सुरक्षा उपायों और मानक संचालन प्रक्रिया जैसे कार्यालय बंद करना, सामाजिक दूरी रखना, घर से कार्य, कम-से-कम उपस्थिति अपनाकर मुख्य कार्यालय और शाखाओं में परिचालन शुरू किया। लॉकडाउन के दौरान के बावजूद कंपनी ने समिलनाई स्थित सप्लायर कार्पोरेशन को चालू अनुबंधों के लिए लॉकडाउन में ई-प्रसरण के माध्यम से आवश्यक वस्तुएं जैसे खाद्य तेल, दालों और धीनी की समय पर आपूर्ति सुनिश्चित की। हालांकि कोविड-19 के अनिश्चितता और सतत प्रभाव की स्थिति के कारण मंत्रिष में कोविड-19 के वित्तीय और व्यवसाय परिचालन के प्रभाव का आकलन करना बहुत मुश्किल है। अतः, कंपनी का अपनी परिसंपत्तियों के बाहक मूल्य पर किसी भी महत्वपूर्ण बति का पूर्वानुमान नहीं है, जो बाजार की स्थिति पर निर्भर है।
 - पिचली अवधि के आंकड़ों को, जहां भी आवश्यक हो, मौजूदा अवधि के साथ तुलनीय बनाने के लिए पुनः व्यवस्थित / पुनर्गठित किया गया है।
 - 31 मार्च 2020 को समाप्त तिमाही के अंकड़े पूरे वित्तीय वर्ष के लेखा परीक्षित आंकड़ों और उस वित्तीय वर्ष के तीसरी तिमाही तक के प्रकाशित आंकड़ों के मध्य संतुलित आंकड़े हैं।

निदेशक संकलन के आदेश से

(एस.के. शर्मा)
निदेशक (कार्मिक), सीएयटी
के अतिरिक्त प्रभार सहित
डीआईएम - 06942538

(रुमा नागरथ)
मुख्य वित्त अधिकारी

स्थान : नई दिल्ली
दिनांक : 15.09.2020